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J o h d a n t o 



1


Pitkään suomalainen ympäristö totuttiin ajat-
 telemaan kahtiajakoisesti maaseutumaisena ja 
 kaupunkimaisena ympäristönä. Suomalaisen 
 kasvuympäristön ominaisuuksina olivat har-
 va asutus, selkeä jako yksityiseen ja julkiseen 
 puoleen sekä luonnonläheisyys. 1960-luvulla 
 kaupungistumisen myötä suomalainen raken-
 taminen alkoi muuttaa muotoaan ja sen myötä 
 asumisen ominaispiirteet kokivat muutoksia. 


Kaupunkimaisen ympäristön ominaispiirteiksi 
 ovat nousseet palveluiden läheisyys, tiiveys 
 sekä tehokkuus. Kaupunkien ja maaseutumai-
 sen asumisen välimaastoon muodostui lähiö-
 rakentaminen, mikä oli suunnattu erityisesti 
 lapsiperheille. Lähiörakentamisen myötä lap-
 siperheiden asuminen keskittyi voimakkaasti 
 lähiöihin usean vuosikymmenen ajan. 


Rakennemuutosten sekä kaupungistumisen 
 myötä 2000-luvulla lapsiperheet ovat ruven-
 neet hakutumaan yhä ahkerammin asumaan 
 kaupunkien keskustoihin lähiöiden ja maaseu-
 tujen sijasta. Lapsiperheiden hakeutuminen 
 asumaan ydinkaupunkeihin on johtunut muun 
 muassa palveluiden läheisyydestä, ja van-
 hempien työmahdollisuuksista, joiden lisäksi 
 urbaani elämäntapa on alkanut kiinnostamaan 
 lapsiperheitä. Urbaani lapsuus ei ole enää har-
 vinaista, vaan yhä useampi lapsi syntyy kau-
 punkien keskusta-alueilla.


Suomalainen uudisrakentaminen tuottaa tek-
nisesti laadukasta rakentamista, mutta nopea 
kaupungistuminen sekä jatkuva muutos ovat 
aiheuttaneet sen, että kaupunkimaista ympäris-
töä ei ole ehditty sovittamaan parhaalla mah-
dollisella tavalla kaikille ihmisryhmille. Yhte-
nä suurena kohderyhmänä ovat lapset, joiden 
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 te kaupungeissa on johtanut siihen, että moni 
 perhe asuu asunnossa, joka ei sovellu parhaalla 
 mahdollisella tavalla lapsille. Lapsiperheille 
 suunnatut asunnot keskittyvät edelleen vahvas-
 ti lähiöihin eli omakotitaloihin sekä rivitalo- ja 
 paritaloihin kaupunkiasuntojen sijasta. 


Lapsiperheiden kaupunkiasunnoille on jatku-
 vasti enemmän kysyntää, mutta lasten tarpeita 
 ei juurikaan oteta huomion kerrostaloasunnois-
 sa. Sopivien asuntoratkaisujen löytäminen lap-
 selle on tärkeää, sillä hyvä kasvuympäristö toi-
 mii lapsen kehityksen tukena. Tulevaisuuden  
 kerrostaloasunnoista tulisi löytyä enemmän 
 lapsiperheille suunnattuja asuntoja. Niiden ei 
 tarvitse vastata ominaisuuksiltaan omakotita-
 loa, vaan asunnon ominaisuuksien tulee vastata 
 lapsen tarpeisiin. 


Aihe on ajankohtainen lapsille suunnattujen 
 kerrostaloasuntojen puutteen takia. Lisäksi 
 lapsien asumista koskevista ominaisuuksista 
 sekä ratkaisumalleista ei löydy juurikaan tie-
 toa, vaan lapsiin kohdistuva suunnittelu keskit-
 tyy pääosin julkiselle puolelle. Päiväkodeista, 
 kirjastojen lastenosastoista sekä muista vastaa-
 vista lapsille suunnatuista tiloista sekä lasten 
 leikkipaikoista löytyy runsaasti tutkimustietoa. 


Kodin merkitys lapselle on kuitenkin tärkeim-
 piä paikkoja lapsen kehityksen kannalta, joten 
 lapsen tarpeiden ymmärtäminen asuntosuun-
 nittelussa on hyvin tärkeää.


Lapset ovat yksi suurista ihmisryhmistä, joiden 
tarpeet tulisi huomioida asuntosuunnittelussa 
muiden ryhmien ohella. Lapsiystävällisempi 
asuntorakentaminen keskusta-aluilla monipuo-
listaisi asuntokysyntää sekä tarjoaisi parem-
man kasvuympäristön lapsiperheille. 
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1.1   Työn tavoitteet ja rajaus


Opiskelujeni sekä alan työkokemukseni aikana 
 olen huomannut, kuinka vahvasti asuntosuun-
 nittelu painottuu aikuisen ihmisen toimintaan 
 sekä mitoitukseen. Lisäksi asuntosuunnittelua 
 ohjaa tällä hetkellä muutamat suuret teemat: 


erityisasuminen, esteettömyys sekä joustavuu-
 den eri muodot. Näiden teemojen taustalla on 
 suurten ihmisryhmien tarpeet, kuten vanhus-
 ten, vammaisten, työssäkäyvien sekä opiskeli-
 joiden. Opintojeni aikana huomasin, että yhtä 
 suurta ryhmää ei nostettu esille yhdelläkään 
 kurssilla. Lapsien huomioiminen on jäänyt vä-
 häiselle huomiolle asuntosuunnittelussa.


Huomio asiasta herätti mielenkiintoni perehtyä 
 aiheeseen tarkemmin. Aiheeseen perehtyminen 
 osoitti sen ajankohtaisuuden, tarpeellisuuden 
 sekä tärkeyden, joiden vuoksi päätin valita las-
 ten asumisen diplomityöni aiheeksi.


Havainto lapsiperheiden muuttamisesta kau-
 punkien keskustoihin, kaupunkiasuntojen 
 puutteet lasten näkökulmasta sekä lapsiper-
 heiden asuntotarjonnan puute rajasi aiheeni 
 keskittymään kaupunkimaiseen ympäristöön. 


Rajaukseksi valitsin vielä kerrostaloasumisen 
 sen yleisyyden vuoksi kaupunkien keskus-
 ta-aluilla. Diplomityöni keskittyy löytämään 
 asuntosuunnitteluratkaisuja kaupunkimaisessa 
 ympäristössä pienen lapsen näkökulmasta.


Työni keskittyy pienen lapsen näkökulmaan eli 
 alle kouluikäisiin lapsiin. Tämä rajaus johtuu 
 pienen lapsen elämän keskittymisestä vahvas-


ti kotiin sekä kodin lähiympäristöön. Lisäksi 
 kasvuympäristö vaikuttaa eniten pienen lapsen 
 kehitykseen, jolloin hyvällä kasvuympäristöllä 
 voidaan tukea lapsen kehitystä. 


Diplomityössäni perehdyn aiheen taustoihin, 
 lapsen kehitykseen ensimmäisten ikävuosien 
 aikana sekä lapsen asumisen tarpeisiin. Ym-
 märrys lapsen fyysisestä kehityksestä sekä 
 tavoista toimia tilassa antavat taustatietoa 
 suunnittelun tueksi. Asumisen kehittämises-
 sä voitaisiin hyödyntää myös lasten osallista-
 mista, mutta rajaus pieniin lapsiin sekä aiheen 
 laajuuden takia en käsittele osallistamista sen 
 tarkemmin työssäni.


Suunnitteluosuus on rajattu kerrostalon sisäti-
 loihin. Kerrostalon pihapiirin jätän käsittele-
 mättä työssäni, sillä se on yksittäisenä aiheena 
 itsessään jo hyvin laaja. Ulkotiloista käsittelen 
 ainoastaan asuntoihin liittyviä ulkotiloja.  Työ-
 ni painopiste keskittyy asunnon sisäisiin rat-
 kaisumalleihin, joiden lisäksi otan huomioon 
 kerrostaloasumiseen liittyviä muita ominai-
 suuksia, kuten porrashuoneet ja yhteistilat.


Työni tavoitteena on löytää tärkeimmät lapsen 
asumisen tarpeet sekä kehittää näitä tukevia 
suunnitteluratkaisuja. Tavoitteena ei ole löytää 
yhtä oikeaa ratkaisumallia lapsiystävälliselle 
asumiselle, vaan tarkoituksena on kehittää oh-
jeita asuntosuunnittelun tueksi. Lopputulokse-
na syntyy sekä konkreettisia ohjeita sekä sovel-
lettavia ratkaisumalleja.
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1.2   Työn toteutus ja rakenne


Diplomityöni jakautuu kahteen osaan. Ensim-
 mäinen osa on tutkimuksellinen osuus, jossa 
 perehdyn lapsen kehitykseen sekä lapsen asu-
 misen tarpeisiin. Lapsen kehityksen ymmärtä-
 minen auttaa ymmärtämään, kuinka lapsi käyt-
 tää ympäristöään sekä toimii ympäristössään. 


Diplomityön pääpaino on toisessa osassa eli 
 suunnitteluosuudessa. Suunnitteluosuus tu-
 keutuu tutkimukselliseen osuuteen. Suunnit-
 teluosuus keskittyy asuntojen ominaisuuksien 
 sekä konseptien kehittelyyn. Erillisillä ominai-
 suuksilla tarkoitetaan yksittäisten elementtien, 
 kuten ikkunoiden merkitystä lapsen näkökul-
 masta. Konseptit taas keskittyvät enemmän 
 lapsen toiminnalliseen puoleen. Konseptien 
 pyrkimyksenä on avata, kuinka lapsi toimii ti-
 lassa ja millaisia asioita eri tilojen toiminnalli-
 suudessa tulisi ottaa huomioon.


Konsepteihin pohjautuva tilasuunnittelu antaa 
 todellisia mitoitus- sekä tilasuunnitteluohjeita. 


Konsepteja sekä mitoituksellisia ohjeita sovel-
 lan asuntopohjaratkaisuissa, jotka perustuvat 
 tyyppiperheiden asumisen tarpeisiin. Pohjien 
 tarkoituksena on avata konseptien soveltami-
 sen mahdollisuuksia sekä osoittaa hyvinkin 
 erilaisten ratkaisumallien toimivuus lasten nä-
 kökulmasta. 


Yhdessä tutkimuksellinen sekä suunnitelmal-
 linen osuus antavat vastauksia siihen, millais-
 ta asumisen tulisi olla lasten näkökulmasta. 


Lopputuloksena syntyy lapsilähtöisessä asun-
 tosuunnittelussa huomioon otettavia asioita 
 sekä sovellettavia ohjeita. Jokainen lapsi on 
 yksilö, joten yksiselitteisiä ohjeita ja vastauk-
 sia ei ole mahdollista kehittää.


Kuva 1. Diplomityön rakenne
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Yhteiskunnalliset t a u s t a t e k i j ä t



2


Lapset muuttavat perheidensä mukana yhä 
 ahkerammin kaupunkimaiseen ympäristöön. 


Ennen lapsiperheet asuivat maaseutumaisilla 
 alueilla, joista lapsiperheet siirtyivät lähiöihin. 


Nyt muuttoliike on siirtynyt kohti kaupunkien 
 keskusta-alueita sekä niiden lähiympäristöihin. 


Tulevaisuudessa yhä useampi lapsi asuu kau-
 punkimaisessa ympäristössä.


Perheiden muuttaminen kaupunkeihin ei joh-
 du siitä, että ne tarjoaisivat lapsille loistavan 
 kasvuympäristön. Muutoksen taustalla on yh-
 teiskunnallisia tekijöitä. Suurimpana tausta-
 tekijänä asumisen muutokselle voidaan pitää 
 alueellisia rakennemuutoksia sekä ydinkeskus-
 tojen tiivistymistä muun muassa työpaikkojen 
 ja palveluiden keskittymisen takia. Näiden 
 rinnalla suurena taustatekijänä toimivat erilais-
 tuvat perhemuodot. Yhteiskunnallisten tekijöi-
 den lisäksi monen lapsiperheen elämäntapa on 
 muuttunut urbaanimmaksi, minkä myötä per-
 heet hakeutuvat keskusta-alueille asumaan.


Muutosten myötä yhä useampi perhe hakeutuu 
 kaupunkimaiseen ympäristöön. Kaupunkien 
 asuntomarkkinat ja -tarjonta eivät kuitenkaan 
 kohtaa perheasuntojen osalta. Kaupunkimaisen 
 asuntotarjonnan painopiste on keskittynyt mui-
 hin suuriin ryhmiin. Tarjonnan puuteen vuoksi 
 lapsille sopivia asuntoja on vaikeasti saatavilla 
 kaupunkien keskusta-alueilta.


Asumiseen liittyvien muutosten seurauksena 
lasten kasvuympäristö on muuttunut radikaa-
listi lyhyessä ajassa. Luonnonläheinen ja avara 
maaseutumainen kasvuympäristö vaihtui lähi-
öihin, jonka jälkeen se on vaihtunut tiiviiksi 
kaupunkiympäristöksi. Tämä muutos on vai-
kuttanut merkittävästi lasten kasvuympäristön 
laatuun sekä sen vaikutuksiin lapsen kehityk-
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2.1   Historia


Sotien jälkeisenä jälleenrakentamisen kautena 
 1940-luvulla lapsia huomioitiin nykyistä pa-
 remmin asuntosuunnittelussa. Ennen suuren 
 kaupungistumisaallon alkua lasten tekemisiä ei  
 juurikaan rajoitettu ja heidän ympärillään oli ti-
 laa sekä vapautta leikkiä ja kasvaa. 1940-luvun 
 lopulla heräsi huoli lasten asumisen laadusta 
 sekä heidän tulevaisuuden kasvuympäristöstä. 


Kaupungistumisen piirteitä alkoi syntyä uu-
 delleenrakentamiskauden seurauksena ja huoli 
 kaupungistumisen vaikutuksista heräsi. Huoli 
 luonnonläheisyyden sekä luonnonmukaisuu-
 den katoamisesta asuinalueiden läheisyydestä 
 nousi aiheeksi. (Von Herzen 1946)


1970-luvulla asuntosuunnittelussa tapahtui 
 merkittäviä muutoksia. Kaupungistumisen sekä 
 teollistumisen vauhdittumisen myötä lasten 
 asema asuntosuunnittelussa muuttui merkittä-
 västi. Teollistumisen myötä asuntoja ruvettiin 
 tyypillistämään. Lasten osalta asuntosuunnit-
 telun lähtökohdaksi 1970-luvun aikana nousi 
 perhemalli vanhemmista ja kahdesta lapses-
 ta, johon perheasuntojen suunnittelu perus-
 tui (Juntto, 2008, 37-39). Asuntojen teollisen 
 vauhdittumisen myötä perhemallit rupesivat 
 kuitenkin kokemaan muutoksia. 1980-luvulla 
 teollisen tuotannon aikaansaamat keskenään 
 samankaltaiset asunnot eivät enää vastanneet 
 asukkaiden tarpeita. Asunnoilta alettiin kai-
 paamaan erilaisia ominaisuuksia vastaamaan 
 asukkaiden yksilöllisiin tarpeisiin (Juntto 
 2010). Junton mukaan (2010) 1990-luvun lama 
 katkaisi asumistason nousun. Asuntosuunnitte-
 lu koki merkittäviä muutoksia, kun asuntojen 
 toiminnallinen ajattelu sekä asuntojen ilmaisu 
 hyytyivät lähes kokonaan. 


Teollistumisen ja kaupungistumisen seurauk-
 sena muuttoliike suuntautui ensin maalta kau-
 punkeihin ja pikkuhiljaa myös kaupungeista 
 kasvukeskuksiin ja takaisin. Yhä useammat 
 tekijät vaikuttavat kaupungistumisen kehitty-
 miseen. Rakennemuutokset sekä työpaikko-
 jen sijainnit pakottavat ihmisiä muuttamaan 
 kaupunkien keskusta-alueille. Pakottavien te-
 kijöiden lisäksi yhä useampi perheellinen on 
 ruvennut kaipaamaan urbaania elämäntapaa ja 
 muuttaa sen myötä keskustoihin asumaan. 


Rakennemuutokset, pakottavat tekijät sekä 
 urbaani elämäntapa ovat suurimpia tekijöitä, 
 miksi lapsiperheet ovat alkaneet muuttamaan 
 kaupunkikeskustoihin lähiöiden sijasta. Näi-
 den ohessa lapsen kasvuympäristön muutok-
 siin on alkanut vaikuttamaan voimakkaasti 
 teknologian kehitys sekä sen jatkuva vuorovai-
 kutus lapsen arjessa. Kaivola (2003, 34-35) on 
 todennut, että lapsia on teknologian sekä mas-
 satuotannon- ja kulutuksen aikakautena ruvettu 
 pitämään kuluttajina aikuisten rinnalla. Lapsi-
 en lapsuus on jäämässä lyhyemmäksi ja lapsen 
 kehitystä tukeva kasvuympäristö on puutteel-
 lista kaupunkimaisessa ympäristössä. 


Lasten tarpeita huomioitiin vielä 1950-luvulla 
asuntosuunnittelussa, mutta tällä hetkellä hei-
dän asemansa asuntosuunnittelussa on jäänyt 
vähäiseksi. Asumisen muutokset ovat vaikut-
taneet monella eri tavalla lasten kasvuympä-
ristöön sekä sen vaikutuksiin lapsen kehityk-
sen kannalta. Kuinka suuresta ja millaisesta 
ryhmästä puhutaan puhuttaessa lapsista, jotka 
asuvat kaupunkimaisessa ympäristössä tänä 
päivänä?
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Yhteiskunnallisten muutosten seurauksena 
 asuntotuotannosta rakennetaan tänä päivänä 
 noin kaksi kolmasosaa kaupunkeihin. Suoma-
 laisesta väestöstä ennustetaan kolmen neljästä 
 asuvan urbaanisti vuoteen 2030 mennessä. Ur-
 baani elinympäristö koskettaa kaikkia ihmis-
 ryhmiä, mutta erityisesti lapsia. Kuusi lasta 
 kymmenestä asuu kaupunkimaisessa ympäris-
 tössä (2005) ja osuus on jatkuvassa kasvussa. 


(Juntto 2008, 28-36)


Lapsen tulevaisuuden koti sijaitseen yhä 
 useammin kaupunkien keskusta-alueilla. Yh-
 teiskunnallisten muutosten seurauksena lapsia 
 muuttaa kaupunkeihin muuta väestöä enem-
 män sekä yhä useamman lapsen ennustetaan 
 syntyvän kaupungissa. Erityisesti alle 7-vuo-
 tiaat lapset asuvat kaupungeissa. (Hiltunen 
 2007, 13) Tämä on yksi syy, miksi keskityn 
 alle kouluikäisiin lapsiin työssäni. 


Erilaistuvat perhemuodot ovat merkittävä teki-
 jä lasten kaupunkiasumista ajateltaessa. Ydin-
 perhe ei enää ole vallitseva perhemuoto, vaan 
 sen ohelle on noussut monia muita perhemuo-
 toja, kuten uusioperheitä sekä yksinhuoltaja-
 perheitä. Erilaistuvat perhemuodot ovat aiheut-
 taneet sen, että asuntoja on vaikea suunnitella 
 tietylle kohderyhmälle muuttuvien perheolojen 
 takia. Pysyvien ydinperheasuntojen osuus ky-
 synnästä on vähentynyt ja pienempien sekä 
 joustavampien asuntojen osuus vastaavasti 
 kasvanut. 


Erilaistuvat perheet ovat yksi syy, miksi lasten 
osuus tilastollisesti näyttää siltä, että lapsien 
määrä olisi vähentynyt. Määrällisesti lasten 
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 12). Tilastollinen hankaluus johtuu siitä, että 
 yhä useampi lapsi viettää aikaa useammassa 
 kuin yhdessä asunnossa. Tämä on johtanut 
 siihen, että yhä useammassa asunnossa tulisi 
 ottaa huomioon lasten asumista koskevat tar-
 peet.  Lasten tarpeiden huomioiminen ei enää 
 keskity pelkästään perheasuntoihin (Kyllönen, 
 Kurenniemi 2003, 12). Lapsien määrä sekä 
 lapsiperheiden asuntojen määrä eivät siis kor-
 reloi keskenään. Lapsista puhuttaessa oleelli-
 sinta on muistaa, että kyseessä on merkittävän 
 kokoinen ihmisryhmä. 


Lapsiperheiden keskimääräinen koko on 2,8 
 henkeä ja noin 70 % perheistä on 1-2 lapsi-
 sia. Merkittävä osuus kaupungeissa asuvista 
 perheistä kuuluu pieniin perheisiin. (Hiltunen 
 2007, 49-70) Suurien perheasuntojen sijasta 
 pienillä perheasunnoilla on kasvavaa kysyntää.


Kaupungistumisen seurauksena ahtaasti asu-
 misen ongelmat ovat lisääntyneet lasten koh-
 dalla. Kolmasosa lapsista ja alle kolme vuo-
 tiaista lähes jokainen asuu ahtaasti (Hiltunen 
 2007, 134-136). Ahtaasti asumisen määritelmä 
 täyttyy silloin, kun asuinhuoneita on vähem-
 män kun asukkaita. Ahtaasti asumisen määri-
 telmä on kuitenkin hankala esimerkiksi hyvin 
 joustavien asuntojen kohdalla, joissa varsinai-
 sia huonetiloja ei ole rajattu. Riittävän tilan 
 määrittäminen huoneiden määrän perusteella 
 on ongelmallista, sillä se ei takaa hyvää asumi-
 sen laatua lapselle. Kaupunkiasuntojen ja per-
 heasumisen yhtenä ongelmakohtana on asun-
 tojen pieni koko sekä perheiden tilantarpeen 
 kohtaaminen. Luovien asuntoratkaisujen myö-


tä nämä asiat pystytään sopeuttamaan yhteen.


Yhteiskunnallisten muutosten seurauksena 
 myös muuttaminen on lisääntynyt. Kaupun-
 kiasuntojen kohdalla kysyntä ja tarjonta eivät 
 usein kohtaa, joten muuttaminen on hyvin 
 yleistä myös kaupungin sisällä. Erityisesti pie-
 nien lasten kohdalla muuttaminen on hyvin 
 tyypillistä. Tarjoamalla sopivia sekä muunto-
 joustavampia asuntoratkaisuja lapsiperheiden 
 muuttuville elämäntilanteille saatetaan vähen-
 tää tarpeettomia muuttoja lasten ollessa pieniä. 


Muuttojen vähentämistä tärkeämpää on kuiten-
 kin tarjota asuntomarkkinoilla lapsiperheille 
 heidän elämäntilanteeseen sopivia asuntoja.


Kiireinen elämäntapa (2.3 Kaupungistumisen 
 vaikutukset, 9) on myös johtanut siihen, että 
 vanhemmilla on aikaisempaa vähemmän yh-
 teistä aikaa lapsien kanssa. Väestön muuttami-
 sen ohessa väestön ikääntyminen on suurimpia 
 yhteiskunnallisia haasteita. Ikääntyvän väestön 
 ja erityisesti lapsen isovanhempien mukaan 
 ottaminen osaksi lapsen kasvatusta hyödyttäi-
 si molempia osapuolia. Kaupunkiympäristö 
 lyhyine etäisyyksineen voisi mahdollistaa pa-
 remman kasvatuksellisen yhteissävelen lasten 
 ja heidän isovanhempiensa välillä. (Hiltunen 
 2007, 71-79. Juntto 2008, 48-51)


Lapsien asuminen kaupunkimaisessa ympä-
ristössä on vääjäämätöntä nykyisessä yhteis-
kunnassa. Seuraavassa kappaleessa käsittelen, 
millaisia muutoksia lasten kasvuympäristön 
siirtyminen maaseutumaisesta ympäristöstä 
kaupunkimaiseen ympäristöön sekä kaupun-
kien keskustoihin on aiheuttanut. 



(17)Kaupungistuminen on muuttanut monella ta-
 paa lasten kasvuympäristöä. Jo 1940-luvulla 
 herännyt huoli kaupungistumisen vaikutuksis-
 ta ympäristön luonnonläheisyyteen sekä luon-
 nonmukaisuuteen on nähtävillä kaupungeissa. 


Luontoa on sekä määrällisesti että laadullisesti 
 vähemmän kuin kaupunkikeskustojen ulko-
 puolella. Vihreyden puutteen lisäksi luonnon 
 tuoma rauha puuttuu kaupunkiympäristöstä. 


Luonnonläheisyyden puute on yksi kaupun-
 kiympäristön heikkouksista lapsen kehityksen 
 kannalta. Kyttä (2003) on todennut, että luon-
 nonläheisyys on yksi keskeisistä lapsiystävälli-
 sen ympäristön tekijöistä. 


Luonnonläheisyyden puute on yhteydessä ra-
 kentamisen tiiviyteen. Kaupunkikeskustoissa 
 kaupunkirakenne on hyvin tiivis suomalaisella 
 mittapuulla mitattuna. Tiivis rakenne on yksi 
 ahtaasti asumiseen vaikuttavista tekijöistä. 


Tiiviillä kaupunkirakenteella on myös positii-
 visia puolia. Tiiviin rakenteen myötä palvelut 
 ovat lähempänä sekä tarjoumien kirjo on kat-
 tavampi. Toisena keskeisenä tekijänä lapsiys-
 tävälliselle ympäristölle Kyttä (2003) pitää 
 tarjoumien määrää eli toimitamahdollisuuksia. 


Tarjoumien myötä kaupunkiympäristössä on 
 paljon virikkeitä, mutta samalla kaupungeis-
 ta on kehittynyt hyvin valmiiksi muokattuja 
 ja kliinisiä. Ympäristön valmiiksi muokkaus 
 rajoittaa lapsen luontaista vitaalisuutta sekä 
 aktiivisuutta, jolloin lapsen ominainen tapa 
 toimia saatetaan kokea häiriötekijänä (Allas 
 1982, 7). 


Kolmantena tekijänä Kyttä (2003) pitää itse-
 näisen liikkumisen mahdollisuutta. Kaupun-
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takia, mutta samalla itsenäinen liikkuminen 
 koetaan turvattomammaksi liikenteen takia. 


Lasten itsenäinen liikkuminen on kuulunut 
 vahvasti osaksi suomalaista kulttuuria. Yh-
 teiskunnallisten muutosten myötä itsenäinen 
 liikkuminen on kuitenkin muuttunut kyyditse-
 miskulttuuriksi. Lasten itsenäinen liikkuminen 
 on vähentynyt, vaikka toimintamahdollisuudet 
 ovat helpommin saavutettavissa.


Vaikka kaupunkiympäristössä on paljon tarjou-
 mia sekä välimatkat ovat lyhyempiä kuin maa-
 seutumaisessa ympäristössä, on vanhempien 
 kotona olemisen aika vähentynyt. Työmatkoi-
 hin käytettävä aika sekä työn erilaistuneet ryt-
 mit ovat vaikuttaneet siihen, että vanhemmilla 
 on kaupunkiympäristössä yhä vähemmän aikaa 
 olla lasten kanssa. Lapset viettävät pidempiä 
 aikoja yksin kotona. (Hiltunen 2007, 249-267)
 Kaupunkiympäristön mittakaavat, toimin-
 nallisuudet sekä arkkitehtonisuus perustuvat 
 vahvasti aikuiseen. Lapsen näkökulmaan on 
 lähinnä kiinnitetty huomiota lapsille suunna-
 tuissa tiloissa, kuten leikki- ja oppimispaik-
 kojen suunnittelussa. Yksistään nämä lapsille 
 suunnatut tilat eivät kuitenkaan riitä muodosta-
 maan tarpeeksi virikkeellistä ja kehitystä tuke-
 vaa ympäristöä lapselle.  


Kaupungistuminen on vaikuttanut myös ihmis-
ten asenteiden muuttumiseen. Enää maaseutu-
mainen asuminen tai omakotitalo eivät ole per-
heellisten ihanteita, vaan rinnalle on noussut 
urbaanin elämäntavan ihannointi. Asenteiden 
muutoksen myötä yhä useampi perhe haluaa 
muuttaa asumaan keskusta-alueelle.
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tomarkkinat eivät tällä hetkellä kohtaa lapsi-
 perheiden tarpeiden kanssa, joten perheelliset 
 joutuvat mukautumaan muille kohderyhmille 
 suunnattuihin asuntoihin. Perheasuminen lii-
 tetään vielä voimakkaasti erillistaloihin. Kau-
 punkiasuntojen kohdalla perheelliset eivät 
 löydä lapsille sopivia asuntoja, koska niitä on 
 markkinoilla vähän. Tästä johtuen ihmiset eivät 
 tiedä, millaisia ominaisuuksia kaupunkiasun-
 nolta tulisi vaatia. Kaupunkimaisen ympäris-
 tön asuntomarkkinat eivät ole vielä tarpeeksi 
 monipuoliset. Valtaosa asunnoista on edelleen 


vakiopohjaisia kaksioita sekä kolmioita. (Junt-
 to 2008, 37)


Kaupunkiasumisessa on monia hyviä sekä 
huonoja ominaisuuksia lasten kasvuympäris-
tön näkökulmasta. Monia ominaisuuksia on 
mahdollista kehittää ja niihin tulisi kiinnittää 
entistä enemmän huomiota. Lapselle koti jat-
kuvasti muuttuvassa ympäristössä toimii lap-
sen kiintopisteenä sekä turvapaikkana, joten 
kodin merkitys kaupunkiympäristössä on hy-
vin tärkeä.
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3


Tässä kappaleessa tutustutaan lapsen kehityk-
 sen pääpiirteisiin. Lapsen kehitykseen tutus-
 tuminen auttaa ymmärtämään, kuinka lapsi 
 käyttää tilaa. Kehityksen tuntemus antaa tietoa 
 lapsen käyttäytymismalleista sekä auttaa ym-
 märtämään, kuinka suunnittelussa tulisi huo-
 mioida lapsen toimintatapoja sekä tarpeita. 


Kaivola (2003, 35) on jakanut ihmisen kehi-
 tysvaiheet vauvaikään, lapsuuteen, murrosi-
 kään, nuoruuteen, aikuisuuteen, keski-ikään 
 sekä vanhuuteen. Diplomityössäni keskityn 
 ihmisen elinkaaren ensimmäisiin vaiheisiin 
 vauvaiästä lapsuuteen eli leikki-ikään. Tarkem-
 min määriteltynä keskityn alle kouluikäisiin 
 lapsiin. Perehdyn tämän ikäryhmän kehityk-
 sen pääpiirteisiin sekä pyrin poimimaan juuri 
 asuntosuunnitelun kannalta olennaisimpia ke-
 hityksen vaiheita sekä toimintatapoja. Kehi-
 tyskatsaus ei kata lapsen kaikkia kehitykseen 
 liittyviä vaiheita, vaan tavoitteena on löytää 
 lapsen kehityksen tärkeimmät ominaisuudet 
 asuntosuunnittelun näkökulmasta. 


Lapsen kehitys 0-7 vuotiaana on kaikista vauh-
 dikkaimmillaan. Lapsi oppii enemmän uusia 
 asioita sekä taitoja kuin missään muussa elä-
 män vaiheessa. Lapsuusajan kehitys etenee 
 säännöllisesti ja samaa järjestystä noudattaen, 
 vaikka jokainen lapsi on yksilö ja kehittyy hie-
 man eri tahdissa. Lapsuusajan kehityksellä on 
 myös voimakas vaikutus myöhäisempiin ihmi-
 sen kehitysvaiheisiin (Dunderfelt 2011, 57-80). 


Mitä hyötyä lapsen kehitykseen tutustumisella 
on asuntosuunnittelun kannalta? Suunnittelulla 
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 olevan merkittävä vaikutus lapsen kehitykseen 
 (Dunderfelt 2011). Mannerheimin lastensuoje-
 luliiton julkaisun (1982) mukaan lapsen kasvu-
 ympäristö toimii osana lapsen persoonan muo-
 dostumista sekä vaikuttaa lapsen kehitykseen. 


Lapsen persoonallisuuden piirteet kehittyvät jo 
 lapsen ollessa 4-5 vuotias, joten ensimmäiset 
 vuodet vaikuttavat eniten kehityksen kulkuun 
 sekä lapsen tulevaisuuteen. Pienen lapsen nä-
 kökulmasta juuri koti ja kodin lähiympäristö 
 nousevat merkityksellisiksi. Ymmärrys lap-
 sen tavasta toimia tilassa antaa avaimet lapsen 
 kehitystä tukevalle ympäristölle. Lapsen tila-
 kokemus sekä toimintatapa tilassa perustuvat 
 pitkälti lapsen kehitysvaiheisiin (Jarasto & Si-
 nervo 1997). Lapsi toimii tilassa sen hetkisen 
 kehitysvaiheen mukaisesti. 


Lapsen kehitykseen tutustuttaessa on hyvä ym-
 märtää, että lapsi on psyko-fyysis-sosiaalinen 
 kokonaisuus (Aura 1997, 47-56). Kehitys voi-
 daan jakaa samalla periaatteella psyykkiseen, 
 fyysiseen ja sosiaaliseen kehitykseen. Jokaisel-
 la kehitysalueella esiintyy erilaisia kehitysvai-
 heita. 


Mannerheimin lastensuojeluliiton julkaisussa 
(1982) korostuu kehitysvaiheiden aikaisten 
häiriöiden vaikutus lapseen. Erityisesti kriit-
tisten kehitysvaiheiden aikainen häiriö voi vai-
kuttaa lapsen kehitykseen pysyvästi. Hyvällä 
kasvuympäristöllä pystytään osaltaan vaikut-
tamaan, ettei lapsen kehitys häiriinny. Hyvä 
kasvuympäristö voi auttaa ja nopeuttaa lapsen 
kehityksen vaiheita.
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Lapsen kehitys tapahtuu kausiluonteisesti. Ke-
 hityksen tarkastelu aikakausittain antaa selkeän 
 kuvan lapsen kehityksen pääpiirteistä. Dunder-
 felt (2011, 57-79) on jakanut alle kouluikäis-
 ten lasten vaiheet kolmeen ikäluokkaan: 0-1 
 vuotiaisiin, 1-3 vuotiaisiin sekä 3-7 vuotiaisiin. 


Käsittelen lapsen kehitysvaiheita Dunderfeltin 
 jaottelun mukaisesti. Kehityskausi kuvastaa 
 kunkin ikäkauden ominaispiirteitä, mutta tulee 



0-1 vuotias


Lapsen kehitys on nopeimmillaan lapsen ensimmäisen ikävuoden aikana. Alkuun lapsen 
 elämä muodostuu pääosin nukkumisesta, syömisestä sekä ympäristön tarkkailusta. Val-
 veilla ollessaan lapsi on aktiivinen ja kiinnostunut ympäröivästä maailmasta. Lapsella 
 alkaa heti syntymän jälkeen muodostua minä-tietoisuus, mikä kehittyy hiljalleen ym-
 päristön vaikutuksesta. Ensimmäisen vuoden aikana lapsi on hyvin riippuvainen van-
 hemmistaan, mutta jo 6-8 kuukauden iässä lapsi alkaa ymmärtämään oman erillisyyden 
 merkityksen. Tämän myötä lapsi oppii reagoimaan ympärillä tapahtuviin asioihin esi-
 merkiksi itkemällä. (Dunderfelt 2011, 63-67)


Puolen vuoden ikäisenä lapsi oppii ryömimään ja noin 10 kuukauden ikäisenä hakeu-
 tuu konttausasentoon. Ensimmäisen ikävuoden lopulla lapsi oppii tuntemaan ruumiin-
 rakenteensa ja nousee pystyasentoon ja hiljalleen opettelee kävelemään. Omaehtoisen 
 liikkumisen oppimista voi pitää merkittävimpänä vaiheena lapsen tässä kehitysvaiheessa 
 asuntosuunnittelun näkökulmasta. Samoihin aikoihin omaehtoisen liikkumisen kanssa 
 lapsi alkaa ymmärtämään toimintaympäristöään paremmin. Lapsi oppii ymmärtämään 
 kodin pysyvyyden ja kodin merkityksen tärkeys vahvistuu tässä vaiheessa. Ensimmäi-
 sen vuoden lopulla lapselle kehittyy luottamuksen ja epäluottamuksen perusta eli toivo 
 (Jarasto & Sinervo 1997, 27-31). (Dunderfelt 2011, 63-67)


muistaa, että jokainen lapsi on yksilö. Lapsen 
kehitykseen ja sen etenemiseen vaikuttaa moni 
tekijä. Allas (1982) on kuvannut, että lapsi ke-
hittyy sitä nopeammin, mitä enemmän hänen 
ympäriltään löytyy aistiärsykkeitä, eri-ikäisiä 
sekä erilaisia ihmisiä. Vastaavasti virikkeetön 
sekä puutteellinen ympäristö hidastaa lapsen 
kehitystä ja saattaa aiheuttaa jopa pysyviä on-
gelmia lapsen kehityksessä. 
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1-3 vuotias


Toisen ikävuoden tärkein kehitys on puheen oppiminen. Puhe- ja ilmaisukyvyn kehitty-
 misen myötä lapsi oppii ilmaisemaan tarpeitaan ja ajatuksiaan. Lapsen puhekyky kehittyy 
 lähes aikuisen tasolle kuuteen ikävuoteen mennessä. Minäkäsitys muodostuu kolmannen 
 ikävuoden aikana. Lapsi haluaa tehdä asiat itse ja lapsen oma tahto tulee tärkeäksi osaksi 
 arkea. Jarasto ja Sinervo (1997, 39-46) lisäävät, että lapsen oman tahdon myötä hän oppii 
 itsenäisyyden merkityksen. Itsenäistymisen myötä lapselle kehittyy häpeän ja epäilyksen 
 tuntemukset. Kolmantena vuotena lapsen aistikokemukset kehittyvät ja lapsi alkaa muo-
 dostamaan mieli- ja muistikuvia kokemuksistaan. (Dunderfelt 2011, 67-73)



3-7 vuotias


Ilmaisukyvyn kehittyessä lapsen ymmärrys kehittyy tasolle, jossa lapsi oppii ymmärtä-
 mään ympäristönsä asettamat säännöt, normit sekä käyttäytymismallit. Lapselta kuiten-
 kin puuttuu alkuun ymmärrys siitä, mitä hänellä ei ole lupa tehdä. Jaraston ja Sinervon 
 (1997, 46-52) mukaan lapsi oppii tätä kautta hiljalleen aloitteellisuuden sekä syyllisyy-
 den merkitykset. 


4-vuotiaana lapsen tekemiselle alkaa löytyä tarkoituksellisia piirteitä. Samoihin aikoihin 
 lapsen sukupuoli-identiteetti alkaa kehittyä, jonka myötä tyttöjen ja poikien toiminnalli-
 set erot tulevat esille. Liian määräävä tai ohjaava ympäristö sekä kasvatus voivat muoka-
 ta lapsen minäkuvaa tässä vaiheessa. (Dunderfelt 2011, 73-80)


4-7 vuotiaana lapselle alkaa kehittyä ymmärrys kotia laajemmasta ympäristöstä. Lapsi 
 alkaa oppia käsittelemään tilaan liittyviä määreitä sekä yhdistämään asioita toisiinsa. 


Aluksi lapsi pystyy yhdistämään tuttuja sekä tärkeitä paikkoja, tärkeimpänä koti sekä 
 kodin lähiympäristö. Looginen sekä käsitteellinen ajattelukyky kehittyy vasta ala-astei-
 käisenä. Samoihin aikoihin kehittyy lapsen kolmiulotteinen tilakäsitys, kuvaa Kaivola 
 (2003, 40-41). Alle kouluikäinen ei myöskään ymmärrä vielä perspektiivin muuttumista. 


(Dunderfelt 2011, 73-80)
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Lapsen fyysinen kehitys on yksi merkittävim-
 mistä kehityksen osa-alueista asuntosuunnitte-
 lua ajateltaessa. Lapsen mittakaava poikkeaa 
 aikuisesta paljon, joten aikuiselle suunnitellut 
 tilat eivät aina sovellu lapsille. Kaikissa mi-
 toituksissa ei kuitenkaan ole mielekästä ottaa 
 huomioon lapsen mittakaavaa. Lapsi oppii ai-
 kuista matkimalla ja tapojen oppiminen aikui-
 sen mittakaavassa auttaa lapsen kehityksessä. 


Esimerkiksi porrasaskelmia ei ole mielekästä 
 mitoittaa lasten mukaan, sillä tämä hankaloit-
 taa aikuisen toimintaa ja normaalimitoitetut as-
 kelmat kehittävät lapsen motorisia taitoja. Toi-
 minnallisesti arkea helpottavissa asioissa tulisi 


kuitenkin ottaa lapsen mittakaava huomioon. 


Esimerkiksi ruokapöydässä syödessä ei ole 
 mielekästä, että lapsi istuu aikuiselle tarkoite-
 tulla tuolilla, vaan lapselle on mitoitettu hänel-
 le sopivalla korkeudella oleva tuoli suhteessa 
 pöydän korkeuteen. 


Pieni lapsi kasvaa vauhdilla. Siksi ei olekaan 
mielekästä tarttua liian yksityiskohtaisesti 
lapsen mittoihin joka ikävuodelta, vaan ym-
märtää lapsen koko tärkeimpien kehitysvai-
heiden aikana. Lapsen ensimmäinen vuosi 
kuluu makuu- sekä konttausasennossa. Lapsen 
hakeutuessa ensimmäistä kertaa pystyasen-
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toon lapsen silmän korkeus on noin 700mm 
 korkeudella (Kuva 4). Seitsemään ikävuoteen 
 mennessä lapsen silmänkorkeus on jo keski-
 määrin 1150mm korkeudella (Kuva 4). Eri-
 tyisesti lapsen silmänkorkeudella esiintyvät 
 asiat kiinnittävät lapsen huomion. Juuri näihin 
 asioihin lapsi kiinnittää huomiota. Myös lapsen 
 ulottuvuus on hyvä ymmärtää. Lapsi kurkot-
 taa kolmen ensimmäisen vuoden aikana noin 
 1000mm korkeudelle (Kuva 4), jolloin kaikki 
 lapsen ulottuvuudelle osuvat asiat kiinnostavat 
 lasta. Kolmannen ikävuoden aikana lapsi oppii 
 ymmärtämään luvallisten asioiden merkityk-
 siä, joten korkeammalla olevat asiat pysyvät 
 varmemmin turvassa lapsen mielenkiinnolta. 


Lapsen mittakaava on merkittävästi pienem-
 pi kuin aikuisen, joten on tärkeää ymmärtää, 
 että lapsi kokee myös tilan omaan kokoonsa 
 suhteutettuna. Helposti saatetaan ajatella, että 
 lapsi kokee tilan samalla tavalla kuin aikuinen, 
 mutta pienemmässä mittakaavassa. Asia ei kui-
 tenkaan ole näin yksinkertainen, sillä lapsi ha-
 vainnoi asioita eri tavalla kuin aikuinen. Lap-
 sen havaintojen tärkeys perustuu usein suurien 
 linjojen sijasta yksityiskohtiin. Tästä johtuen 
 juuri silmänkorkeudelle osuvat asiat herättä-
 vät usein lapsissa paljon mielenkiintoa. (Allas 
 1982, 36)


Lapsen kannalta eri pintojen (lattia, katto, sei-
 nät) merkitys tuntuu olevan tärkeämpi kuin ai-
 kuisten näkökulmasta. Lapsi viettää enemmän 
 aikaa lattiatasossa. Myös sisäkaton merkitys 
 korostuu lapsen ollessa pieni ja viettäessä pal-


Kuva 5. Liikkuminen paikasta A paikkaan B


jon aikaa makuulla. Asunnon mitoitus perustuu 
 pitkälti aikuisen ihmisen mittakaavaan, pers-
 pektiiviin sekä tilakokemukseen. Esimerkiksi 
 vakioitunut huonekorkeus on lähtöisin aikui-
 sen mittakaavasta. 


Lapsen havainnointiin vaikuttaa fyysisen koon 
lisäksi lapsen kävelynopeus. Lapsi havainnoi 
asioita aikuiseen nähden eri korkeudelta, mutta 
myös eri etäisyydeltä sekä nopeudelta. Liik-
kuessaan paikasta toiseen lapsi ei etene suo-
raviivaisesti aikuisen tavoin, vaan tutkii ym-
päristöään ja ammentaa kokemuksia matkan 
varrella kohti päämäärää. (Allas 1982, 37-38)
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LEIKKIVÄ LAPSI


Lapsen fyysisestä kehityksestä puhuttaessa yksi tärkeimmistä huomioista on leikin merkitys. Leik-
 ki on lapsen tärkein toimintatapa ja usein on sanottu, että leikki on lapsen työtä. Lapsi elää ja leikkii 
 mielikuvituksen kautta ja hankkii ympäristöstään tietoa sekä havainnoi ja kehittää taitojaan. Leikki 
 kehittää sekä lapsen motorisia että kognitiivisia ominaisuuksia. 


Myös leikin näkökulmasta lapsella on havaittavissa eri kehityskausia. Ensimmäisen vuoden aikana 
 leikki muodostuu oman ruumiillisen ymmärtämisen ympärille. Itsenäisen liikkumisen myötä leikin 
 mahdollisuudet laajenevat valtavasti. Aluksi lapsi tykkää leikkiä itsenäisesti ja noin 3 vuoden iäs-
 sä kiinnostuu muiden kanssa leikkimisestä. Vanhemmalla iällä ryhmäytymisen merkitys korostuu 
 leikeissä. Leikin avulla lapsi tutustuu ympäristöönsä ja yrittää oppia ympäristönsä toimintatapoja. 


Lapsi on pienimittakaavainen matkiva ihminen. Lapsi pyrkii ymmärtämään aikuisen toimintatapoja 
 ja kehittämään omia toimintojaan aikuisen toiminnan kaltaisiksi. Usein leikki heijastaakin monia 
 ympärillä tapahtuvia asioita, joita lapsi on kokenut ja nähnyt. (Dunderfelt 2011, 78-80)


Lapsen leikin ja ympäristön välillä on kaksisuuntainen vuorovaikutussuhde. Lapsi leikkii ympä-
ristöstään riippumatta, mutta ympäristön laatu vaikuttaa siihen, miten leikistä opitut ja koetut asiat 
vaikuttavat lapseen. Lapsi muokkautuu tarvittaessa ympäristönsä mukaan, mutta samanaikaisesti 
lapsi pyrkii muokkaamaan ympäristöään itselleen sopivaksi. Lapsen koti ja kodin lähiympäristö 
toimii pienen lapsen tärkeimpänä leikkipaikkana. Usein kerrostaloalueilla leikille on osoitettu eril-
linen leikkipaikka, jonka lisäksi muu ympäristö ei sovellu lapsen leikille, vaan usein asettaa lapsen 
jopa turvattomaan asemaan. Lapsi kuitenkin hakeutuu usein leikkimään leikkialueen ulkopuolel-
le, jolloin pihan muillakin osilla on suuri merkitys lapsen kehitykselle. Asuntojen sisältä harvoin 
löytyy leikille osoitettua tilaa tai leikki on sijoitettu muiden toimintojen sekaan. (Allas 1982, 31) 
Leikin merkitys lapselle on hyvin tärkeä ja siihen tulisi keskittää enemmän huomiota. 
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3.3   Lapsen kognitiivinen kehitys


Lapsen fyysisen kehityksen lisäksi lapsen 
 kognitiivinen kehitys vaikuttaa siihen, miten 
 asuntoja tulisi suunnitella lasten näkökulmasta. 


Lapsen kognitiivinen kehitys eli tiedon vas-
 taanottaminen, käsittely ja varastointi vaikutta-
 vat oleellisesti siihen, kuinka lapsi hahmottaa 
 tilaa. Piagetin (Allas 1982, 8-9) mukaan lapsen 
 tilakäsitys riippuu lapsen kokonaisvaltaisesta 
 kokemuksesta tilassa. Lapsi ei koe tilaa erilli-
 senä ympäristönä, vaan muodostaa ympäristön 
 kanssa kokonaisuuden, jonka myötä lapsi on 
 hyvin altis ja avoin ympäristön vaikutuksille 
 (Dunderfelt 2011, 57-60). Toiminnallinen ja 
 virikkeellinen ympäristö luo runsaasti ja mo-
 nipuolisesti aistiärsykkeitä lapsella, mikä edis-
 tää lapsen kehitystä. Pieni lapsi elää aistimalla 
 erityisesti ennen kielellisen kommunikoinnin 
 oppimista. Lapsella ei ole syntyessään ole-
 massa valmista tilakäsitystä, vaan tilakäsitys 
 muodostuu ympäröivän kasvuympäristön vai-
 kutuksesta.


Lapsi ei koe tilaa yhtä tietoisesti kuin aikuinen, 
 mutta suhtautuu tilaan avoimemmin, aidom-
 min ja perusteellisemmin. Lapsi on paljon alt-
 tiimpi ympäristön vaikutuksille kuin aikuinen, 
 joten lapsen kasvuympäristön merkitys on hy-
 vin tärkeä. Lapsi kerää ympäristöstään koke-


musaineistoa, johon perustaa oppimisensa sekä 
 tietoisen ajattelun. Pienen lapsen tilakäsitys on 
 vielä alikehittynyt ja perustuu tunnetekijöihin 
 kokemuksellisuuden sijasta. Yksipuolinen ym-
 päristö hidastaa lapsen kehitystä, koska se ei 
 tarjoa riittävän monipuolisesti aistiärsykkeitä. 


(Allas 1982, 3)


Myös kognitiivisella kehityksellä on muiden 
 kehitysmuotojen tavoin kehitysvaiheita. Aluksi 
 lapsen ympäristökäsitys muodostuu vanhem-
 man välityksellä, mutta laajenee ensimmäisen 
 vuoden jälkeen lähiympäristöön ja esineisiin. 


Lapselle kehittyy ensin havaintopohjainen tila-
 käsitys ja vasta vuosia myöhemmin käsitteelli-
 nen tilakäsitys. Aluksi lapsen aistikokemukset 
 ovat yksittäisiä kokemuksia, jotka jäsentävät 
 tilaa. Kognitiivisen kehityksen myötä lapsi 
 oppii ymmärtämään useamman aistikokemuk-
 sen liittämisen yhdeksi kokemukseksi. Tämän 
 myötä lapsi alkaa kaipaamaan ympäristöltään 
 eriliaisia ominaisuuksia kuhunkin tilanteeseen. 


Lapsi kaipaa turvallisuutta sekä jännitystä ti-
lasta riippuen. Lapsi ei kuitenkaan osaa vielä 
ilmaista kokemuksiaan, joten lapsen kehityk-
sen ymmärtäminen on erityisen tärkeää. Lapsi 
kokee tilan leikin, toiminnan, havainnoimisen 
sekä kuvittelemisen kautta. (Allas 1982, 8-9)
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3.4   Lapsen kehitys suunnittelun tukena


Lapsen kehityksellä on havaittavissa kehitys-
 vaiheita, joiden ymmärtäminen auttaa suun-
 nittelutyössä. Vauvaikä kestää noin vuoden, 
 jonka aikana lapsi on hyvin riippuvainen van-
 hempiensa toiminnasta. Vauvaikäisenä lapsi 
 on suuren osan valveillaoloajastaan makuua-
 sennossa, jolloin lattian ja katon merkitys ko-
 rostuu seinien sijasta. Vauvaikä kestää lyhyen 
 aikaa, joten vauvalle suunnattujen tilojen tulisi 
 olla joustavia, jotta niitä voidaan hyödyntää 
 muuhun tarkoitukseen lapsen kasvaessa. 


Yksi merkittävimmistä lapsen kehitysvaiheista 
 suunnittelua ajatellen on lapsen itsenäisen liik-
 kumisen kehittyminen. Itsenäinen liikkunen 
 mahdollistaa lapselle ympäristön laajemman 
 tutkimisen, jolloin ympäristön suunnittelun 
 merkitys kasvaa. Suunnittelun kannalta tärkeää 
 on myös huomioida lapsen kasvun kehitys, eri-
 tyisesti siitä alkaen, kun lapsi oppii seisomaan 
 ja kävelemään. Silmänkorkeuden raja 700mm 
 tässä iässä toimii mielestäni hyvänä lähtökoh-
 tana monille suunnittelun mitoituksille. 


Lapsen kehityksen aikana on havaittavissa 
 erilaisia yksityisyyden sekä yhteisöllisyyden 


kausia. Välillä lapselle on hyvin tärkeätä kuu-
 lua osaksi ryhmää, toisena hetkenä lapsi kaipaa 
 omaa reviiriä sekä rauhaa. Asuntosuunnittelus-
 sa tulisikin huomioida yksityisyyden sekä yh-
 teisöllisyyden erilaiset mahdollisuudet. 


Lapsen ymmärryksen tasolla on tärkeää muis-
 taa, että lapsi kiinnittää asioihin huomiota hy-
 vin konkreettisella tasolla. Lapsi näkee asiat 
 sellaisina kuin ne ovat ja käyttäytyy sen mu-
 kaisesti. Erityisesti asiat, jotka esiintyvät lap-
 sen silmänkorkeudella kiinnittävät lapsen huo-
 mion. Lapsi käyttäytyy myös hyvin loogisesti. 


Jos lapsi ei näe ikkunasta ulos, hän kiipeää 
 ylemmäs nähdäkseen ulos. 


Lapsen leikki on yksi merkittävimmistä asiois-
ta, mikä tulisi huomioida paremmin asun-
tosuunnittelussa. Lapsi leikkii jatkuvasti ym-
päristöstään riippumatta. Lapsen lähiympäristö 
vaikuttaa merkittävästi siihen, miten lapsen 
leikki heijastuu lapsen kehitykseen. Lapsen 
leikille suunniteltu tila helpottaa perheen arjen 
toimivuutta, kun lapsi ei ole leikkimässä pai-
koissa, joissa aikuinen yrittää samanaikaisesti 
tehdä muita asioita.
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A s u m i s e n  t a r p e e t



4


Lapsiperheille suunnattuja asuntoja kaupun-
 kien keskustoissa on tällä hetkellä melko vä-
 hän. Kaupunkimainen ympäristö on kehittynyt 
 pitkälti vastaamaan aikuisen tarpeisiin. Lapsi 
 pyrkii sopeutumaan tähän ympäristöön, vaikka 
 ympäristö ei aina vastaakaan lapsen tarpeisiin. 


Lapsi muokkaa tarvittaessa ympäristöään tar-
 peilleen sopivaksi ja samalla ympäristö muok-
 kaa lasta. Lapsen tarpeita vastaava ympäristö 
 tukee lapsen kehitystä ja vastaavasti lapsia 
 huomioimaton ympäristö vaikuttaa lapsen ke-
 hitykseen negatiivisesti. Ymmärtämällä lapsen 
 asumisen tarpeita pystytään luomaan parem-
 mat lähtökohdat lapsiystävälliselle asuinympä-
 ristölle.


Asuntosuunnittelussa lapsien tarpeiden huomi-
 oiminen perustuu vahvasti aikuisen näkökul-
 maan. Turvallisuus, valvottavuus ja toiminnan 
 helppous ovat nousseet ominaisuuksiksi, joihin 
 lapsiperheiden asunnoissa kiinnitetään huo-
 miota. Monissa asioissa tunnutaan keskittyvät 
 asioiden kieltämiseen lapsilta turvallisuuden 
 takaamiseksi. Turvallisuus on hyvin tärkeä 
 näkökulma lasten kannalta, mutta pelkkään 
 turvallisuuteen puuttuminen kieltoineen luo 
 helposti monotonista sekä rajoittavaa ympäris-
 töä lapsille. Kieltoihin perustuva ympäristö voi 
 saada lapsessa aikaiseksi jopa turhautumista 
 sekä piittaamattomuutta, mikä voi johtaa paik-
 kojen rikkomiseen tai muunlaiseen toimintaan 
 ympäristön muokkaamiseksi (Allas, 1982, 35). 


Aikuisen näkökulma on kuitenkin vain toinen 
 puoli lapsen tarpeiden täyttymisestä. Sen lisäk-
 si tulisi ymmärtää lapsen näkökulma asumisen 
 tarpeista. 


Lapsen tarpeiden ymmärtäminen ei koske pel-


kästään kaupunkimaista asumista, vaan tar-
 peiden ymmärtämistä voidaan soveltaa asun-
 tosuunnittelussa yleisesti. Kaupunkimaisessa 
 ympäristössä asumisen tarpeiden ymmärtämi-
 nen on kuitenkin erityisen tärkeää, koska tilan-
 käyttö on tiiviimpää, jolloin monista ominai-
 suuksista saatetaan tinkiä herkemmin. Lisäksi 
 kaupunkimaisesta ympäristöstä saattaa puuttua 
 luonnostaan monia ominaisuuksia, jotka esi-
 merkiksi pientaloalueilla luontevammin toteu-
 tuvat. Tällaisia ominaisuuksia ovat esimerkiksi 
 luonnonläheisyys sekä luonnonvalo.  


Tässä kappaleessa käsittelen, millaisilla mää-
 räyksillä ja ohjeilla tämän päivän asuntosuun-
 nittelua ohjataan lasten näkökulmasta. Kuvaus 
 antaa suuntaviivaa siitä, miten lasten asumi-
 seen vaikutetaan tällä hetkellä. Asuntosuunnit-
 telu tukeutuu usein erilaisiin ohjeisiin monista 
 syistä, kuten suunnittelun kiireydestä johtuen. 


Tällainen suunnittelu tuottaa usein enemmän 
 lasten toimintaa rajoittavaa kuin tukevaa ym-
 päristöä. 


Määräysten ja ohjeiden lisäksi käsittelen lap-
 sen asumisen tarpeita eri teemojen kautta. 


Lapsen näkökulmasta asumisen tarpeissa ko-
 rostuu tilan mielenkiintoisuus sekä erilaiset 
 aistiärsykkeet. Lapsi ei kuitenkaan koe kaikkia 
 asumisen ominaisuuksia tarpeellisiksi, joten on 
 tärkeää tiedostaa myös aikuisen näkökulmasta 
 tärkeimmät asumisen tarpeet lapsen kannalta. 


Tarpeiden osalta olen poiminut mielestäni tär-
keimpiä ominaisuuksia lapsen sekä aikuisen 
näkökulmasta. Yhdessä lapsen tarpeiden sekä 
aikuisen näkökulman huomioiminen muodos-
tavat kokonaisuuden, mikä takaa lapsiystäväl-
liselle asumiselle hyvät lähtökohdat. 
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4.1   Määräykset ja ohjeet


Asuntosuunnittelun laatua ohjaa merkittäväs-
 ti erilaiset säädökset sekä määräykset, joita 
 ovat peruslaista lähtien maankäyttö- ja raken-
 nuslaki, maankäyttö- ja rakennusasetukset, 
 Suomen rakentamismääräyskokoelma (muut-
 tumassa rakentamista koskeviksi asetuksiksi) 
 sekä ohjeet, suositukset ja tulkintaehdotukset, 
 joista tärkeimpänä Rakennustiedon RT-kortit. 


RT-korteista löytyy myös kootusti määräyksiä 
 kuhunkin aihepiirriin liittyen esimerkiksi ra-
 kentamismääräyskokoelmasta. 


Suoranaisesti lapsiin kohdistuvia säädöksiä ja 
 ohjeita löytyy rakentamismääräyskokoelmas-
 ta sekä RT-korteista. Tämän hetken rakenta-
 mismääräyskokoelmat keskittyvät takaamaan 
 asuntojen turvallisuuden sekä toimivuuden, 
 kun taas RT-kortit tarjoavat suunnittelijoil-
 le ohjeita, joiden  tarkoituksena on helpottaa 
 suunnittelutyötä sekä antaa toimivia ohjei-
 ta suunnittelun tueksi. Molemmat kuitenkin 
 keskittyvät lähinnä aikuiseen ihmiseen. Tästä 
 syystä käyn läpi, millaisia ohjeita lapsien osal-
 ta suunnittelijoille annetaan ja kuinka ne tällä 
 hetkellä vaikuttavat asuntosuunnitteluun. Li-
 säksi pohdin, millaisia puutteita näihin ohjei-
 siin perustuva suunnittelu saattaa aiheuttaa. 


Rakentamismääräyskokoelma keskittyy ra-
 kentamisen turvallisuuden sekä toimivuuden 
 takaamiseen. Ainoat maininnat lapsiin liittyen 
 löytyvät F2:sta (2001) kaiteita sekä luukkujen 
 ja ovien salpoja koskevista kohdista. Kaitei-
 den osalta puututaan kaiteen tyyppiin. Kai-
 teissa ei tulisi olla vaakasuoria johteita, jotka 
 mahdollistavat lapsen kiipeämisen kaiteen yli. 


Lisäksi suojakaiteelle on asetettu vähimmäis-
 korkeudeksi 700mm. Kaiteen korkeusasemaan 
 puututaan kaiteita ja käsijohteita käsittelevässä 


RT-kortissa (RT88-11019). Sieltä löytyy mai-
 ninta, että käsijohde tulisi löytyä myös 700mm 
 korkeudella 900mm korkeuden lisäksi koh-
 teissa, joita pääsääntöisesti käyttävät lapset. 


Usein asuntosuunnittelun kohteissa käsijohteet 
 on kuitenkin mitoitettu aikuisen mukaan, jol-
 loin käsijohteista ei ole hyötyä lapselle. Lähes 
 kaikissa kerrostaloasunnoissa kuitenkin asuu 
 tänä päivänä lapsia, joten käsijohteen korkeus-
 aseman käyttökohteita voisi laajentaa ohjeis-
 tuksissa. Vaakajohteen sijasta voidaan käyttää 
 myös pystyjohteita, joista lapsi pystyy helposti 
 ottamaan tukea.


Rakentamismääräyskokoelman osassa G1 
 (2005) keskitytään asuntosuunnittelun laadun 
 takaamiseen. G1:n ei juurikaan puutu lapsiin, 
 mutta muutama osa koskettaa lapsia mieles-
 täni paljon. G1:ssä mainitaan leikkipaikkojen 
 vaatimuksia. Vaatimukset puuttuvat esteet-
 tömyyteen sekä liikennejärjestelyjen ja leik-
 kialueiden yhteyksiin. Näillä asioilla taataan 
 lapsen kannalta turvallinen leikkialue, mutta 
 määräykset eivät puutu leikkipaikan toimin-
 nallisuuteen lapsen näkökulmasta.


G1:ssä on myös määritelty asuinhuoneen vä-
himmäiskooksi 7m2  sekä huoneen korkeudel-
le vähimmäiskorkeus 2500mm. Määräyksestä 
johtuen nykyinen asuntorakentaminen nou-
dattaa usein tällaista mitoitusta, jotta asuntoa 
markkinoitaessa asunto näyttää tehokkaam-
malta sisältäessä useamman huoneen. Tähän 
määräykseen nojaaminen rajoittaa asunnon 
joustavaa suunnittelua. Lasten kohdalla monet 
ratkaisut toimivat hyvin pienemmälläkin tila-
mitoituksella, jolloin tilaa pystytään hyödyntä-
mään muissa tiloissa. Määräyksessä on myös 
maininta kerroskorkeuden vähimmäiskor-
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4.1   Määräykset ja ohjeet


keudesta 3000mm. Tämä on voinut vaikuttaa 
 osaltaan siihen, että tämän päivän asuinkerros-
 talojen kerroskorkeus on usein 3000mm, ellei 
 teknisistä tai muista syistä korkeutta tarvitse 
 nostaa. Tähän kerroskorkeuteen jämähtämi-
 seen vaikuttaa myös kaavoitus, jossa saatetaan 
 määrittää rakennuksen katolle enimmäiskor-
 keus, jolloin kerroskorkeutta ei ole mielekästä 
 nostaa. Lasten kannalta olisi hyvä, jos kerros-
 korkeutta voitaisiin korottaa, jolloin erilaiset 
 parviratkaisut sekä muut huonekorkeutta hyö-
 dyntävät ratkaisut toisivat lisää tilaa sekä pa-
 remmin soveltuvia tiloja erilaisille käyttäjille. 


RT-kortiston ohjeista löytyy enemmän lapsiin 
 liittyviä ohjeita. Monet ohjeet liittyvät julki-
 siin rakennuksiin sekä ulkotiloihin. Ulkotiloja 
 koskevat suunnitteluohjeet liittyvät vahvasti 
 lapsille suunnattuihin leikkipaikkoihin. Oh-
 jeet ohjaavat suunnittelemaan lapsille valmii-
 siin leikkivälineisiin perustuvia leikkipaikko-
 ja luonnonmukaisten leikkipaikkojen sijasta. 


Asuntosuunnittelun puolella sisätilojen mitoi-
 tusohjeet ovat jääneet selvästi vähemmälle ja 
 painopiste on aikuisten mitoituksessa sekä ai-
 kuisen toimintaa helpottavissa asioissa. 


Ihmisen mitat ja ulottuminen RT-kortti (RT 09-
 11137) antaa hyvän kuvan keskimääräisestä 
 lapsen pituuskehityksestä. Aiheeseen liittyvä 
 kuva on esitetty kohdassa 3.2 Lapsen fyysinen 
 kehitys. Lapsen osalta mitoitus kuitenkin kes-
 kittyy vain istuma- ja seisoma-asentoon, kun 
 aikuisen kohdalla käsitellään erilaisten toimin-
 tojen vaatimia tilantarpeita. 


Lepoa ja työskentelyä koskeva kortti (RT 93-
 10925) huomioi pinnasängyn sekä hoitopöy-
 dän tilantarpeet. Lapsen sängyn mitoituksesta 


löytyy ohje, mutta mitoitukseen perustuvia 
 makuutiloja ei esitetä. Pienen lapsen makuu-
 huoneen mitoitus oletetaan olevan samanlai-
 nen muiden makuuhuoneiden kanssa. Pienen 
 lapsen näkökulmasta levolla on kuitenkin mer-
 kittävä vaikutus, sillä lapsi nukkuu useamman 
 kerran päivässä kuin aikuinen. Lapsi on myös 
 ympäristön vaikutuksille herkempi, joten eri-
 laisten toimintojen sijaitseminen lapsen ma-
 kuuhuoneessa voi hankaloittaa lapsen nukku-
 maanmenoa.


Esteettömyysasiat (RT 09-10884) ovat yksi 
 merkittävä asuntosuunnittelua koskeva ai-
 healue, jota käsitellään laaja-alaisesti määrä-
 yksissä sekä ohjeissa. Monet esteettömyyteen 
 liittyvät asiat tekevät ympäristöstä turvalli-
 semman sekä käyttöystävällisemmän myös 
 lasten näkökulmasta. Pyörätuolin käyttäjän 
 sekä lapsen ulottuvuus tilassa on hyvin sa-
 mankaltainen. Pyörätuolin käyttäjiä koskevat 
 määräykset ja ohjeet ottavat huomioon myös 
 lastenrattaiden käyttäjät. Tilantarve erityises-
 ti eteisessä ja kylpyhuoneessa on merkittäviä 
 myös rattaiden käytön sekä lasten pukemisen 
 ja peseytymisen kannalta. Myös kulkuväylissä 
 huomioitavat asiat, kuten luiskakaltevuudet, 
 helpottavat lapsiperheiden elämää. 


Määräyksistä ja ohjeista löytyy paljon hyvää 
koskien lapsen turvallisuutta, mutta toimin-
nallisesta näkökulmasta ohjeissa tuntuu ole-
van puutteita. Asuntosuunnittelu pohjautuu 
vahvasti RT-korttien ohjeistuksiin, joten moni 
asia saattaa jäädä vähälle suunnittelulle lasten 
näkökulmasta. Erityisesti lapsen leikkiin liit-
tyvät ohjeistukset puuttuvat täysin asuntojen 
mitoituksellisesta sekä toiminnallisesta ohjeis-
tuksesta. 
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4.2   Tarpeet lapsen näkökulmasta


Lapsen asumisen tarpeiden ymmärtäminen on 
 tärkeää, jotta asumista pystytään kehittämään 
 lapsille sopivammaksi. Olen jakanut lapsen 
 tarpeet lapsen ja aikuisen näkökulmiin. Lapsen 
 näkökulmassa keskitytään lapsen kehitykseen 
 vaikuttaviin asioihin sekä lapsen tapaan ko-
 kea ja käyttää tilaa. Aikuisen näkökulma tar-
 joaa enemmän käytännöllisyyteen sekä lapsen  
 terveyteen ja turvallisuuteen liittyviä asioita. 


Molemmat näkökulmat ovat tärkeitä ja yhdes-
 sä nämä muodostavat kokonaisuuden kuvasta-
 maan lapsen todellisia tarpeita. 


Lapsen tarpeet olen jakanut kolmeen ryh-
mään: tilan mittakaavaan, toiminnallisuuteen 
sekä ominaisuuksiin. Lapsen näkökulmasta 
tärkeimmiksi asumisen laatua parantaviksi te-
kijöiksi koen runsaat tarjoumat, sopivan mitta-
kaavan sekä yksityisyyden ja yhteisöllisyyden 
välisen suhteen. Osa tarpeista on hyvin yleis-
päteviä ja pätee yhtälailla aikuiseen, kun taas 
osa tarpeista perustuu lapsen mittakaavaan ja 
kehitykseen. Usein lapsen tarpeiden huomi-
oiminen asuinrakentamisessa parantaa myös 
muiden asukkaiden asuinympäristöä. Poikke-
uksena tästä osa lapsen mittakaavaan liittyvistä 
ominaisuuksista.
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4.2   Tarpeet lapsen näkökulmasta 4.2.1   Tilan mittakaava



TILAN KOKO


Asuntosuunnittelussa tilan koko perustuu vah-
 vasti aikuisen mitoitukseen. Lisäksi moni pie-
 nistä lapsista asuu ahtaasti. Ahtaasti asumisen 
 määritelmä on mielestäni vanhanaikainen, sillä 
 se perustuu huoneiden lukumäärään. Joustavat 
 tilaratkaisut voivat mahdollistaa parempia asu-
 misen ratkaisuja lapselle, vaikka huoneita oli-
 sikin vähemmän kuin asukkaita. Kaksi pientä 
 7m2 kokoista huonetta eivät aina ole parempi 
 ratkaisu kuin yksi suuri huone, joka on mah-
 dollista jakaa kahdeksi tilaksi. Huoneiden lu-
 kumäärä ei ole yhtä oleellista kuin jokaiselle 
 toiminnolle löytyvät tilalliset ratkaisut.


Tilan koolla on merkitystä tilan käyttötarkoi-
 tuksen näkökulmasta. Tilojen koko vaikuttaa 
 lapsen toimintaan tilassa. Liian samankokoi-
 sien huonetilojen toistuminen asunnossa luo 
 yksipuolisen aistiärsykkeen lapselle. Yhteisöl-
 liset tilat tarvitsevat enemmän tilaa, sillä niiden 
 käyttö on tarkoitettu useammalle henkilölle. 


Lapsen makuutilaksi voi sopia hyvinkin pieni 
 tila, sillä lapsi kokee pienet tilat usein turval-
 lisiksi sekä kontrolloiduiksi. Liian pieni tila 
 voi kuitenkin ahdistaa lasta, jos tilan koko ja 
 käyttötarkoitus eivät kohtaa. Isojen tilojen koh-
 dalla tulee pitää huolta tilan melutasosta. Tiloja 
 suunniteltaessa tulee myös huomioida eri toi-
 mintojen sijoittaminen samaan tai eri tiloihin. 


Lapsen asumisen tarpeisiin vaikuttaa lapsen  
 koko sekä erilainen mittakaava. Mittakaava 
 näkyy tilan kokojen suhteissa sekä erilaisten 
 elementtien mittakaavoissa. Lapsi hahmottaa 
 asiat eri tavalla kuin aikuinen ja näkee asiat eri 
 perspektiivistä.  Lapsen mittakaavan huomioi-
 misessa tulee kuitenkin muistaa, että asunnon 
 tulee toimia myös aikuiselle.


Liian usean aktiviteetin sijatseminen samassa 
 tilassa voi vaikeuttaa lapsen keskittymisky-
 kyä (Scott 2010, 37). Tilan puutteella on to-
 dettu olevan myös  negatiivinen yhteys lapsen 
 kognitiiviseen kehitykseen sekä tulevaisuuden 
 näkymiin (Burton, 2011).


Tilan kokoon vaikuttaa myös huoneen kor-
 keus. Yhteistiloissa korkeat tilat soveltuvat 
 hyvin, kunhan liiasta melutasosta pidetään 
 huolta. Lasten omissa tiloissa huonekorkeut-
 ta voidaan laskea, jolloin katon rajaan jäävää 
 tilaa voidaan hyödyntää esimerkiksi säilytyk-
 seen. Huonekorkeus olisi kuitenkin hyvä pitää 
 vähintään 2100mm, jotta normaali ovi mahtuu 
 avautumaan tilassa sekä aikuinen pystyy toimi-
 maan normaalisti tilassa.


Vaihtelevilla tilako’oilla asunnon sisällä luo-
daan lapselle mielekäs ympäristö. Erikokoiset 
tilat tarjoavat erilaisia aistiärsykkeitä lapselle 
ja vastaavat eri tavalla lapsen tarpeisiin. Eri-
tyisesti pienien tilojen suunnittelua on pyritty 
välttämään asuntosuunnittelussa niiden yksi-
puolisen käyttötarkoituksen takia, mutta lasten 
näkökulmasta pienetkin tilat ovat tärkeitä. Pie-
nien tilojen kohdalla on kuitenkin huomioitava 
tilan myöhempi käyttötarkoitus lapsen kasva-
essa, jotta tila ei jää hukkatilaksi.
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TILAN MITTAKAAVA


Lapsi on kooltaan huomattavasti pienempi 
 kuin aikuinen, joten asunnon mitoituksessa 
 tulee huomioida lapsen mittakaava. Toimivan 
 asunnon kannalta ei ole kuitenkaan mielekästä 
 mitoittaa kaikkea lapsen mittakaavaan. Lapsi 
 matkii aikuisen toimintaa ja kehittyy sen myö-
 tä, joten osa toiminnoista on lapsen kehityksen 
 kannalta parasta mitoittaa aikuisen mukaan. 


Lapsen omissa tiloissa on kuitenkin mielekästä 
 huomioida lapsen mittakaava ja suunnitella tila 
 lapselle toimivaksi. Kaikissa tiloissa on kui-
 tenkin huomioitava niiden toimivuus aikuisen 
 näkökulmasta.


Lapsi hahmottaa tilan eri tavalla kuin aikui-
 nen. Yksityiskohtien merkitys on usein suuria 
 linjoja merkittävämpää. Erityisen tärkeää on 
 kiinnittää huomiota siihen, mitä lapsen silmän 
 korkeudella tapahtuu. Esimerkiksi ikkunoiden 
 korkeusasema vaikuttaa paljon lapsen tapaan 
 toimia. 


Oheisessa kaaviossa on koottuna asunnon omi-
naisuuksien mitoitusperiaatteita aikuisen sekä 
lapsen mittakaavassa. Osa toiminnoista on jär-
kevää mitoittaa aikuisen mukaan ja osassa lap-
sen mittakaava on hyvä ottaa huomioon.



(36)
RUNSAS TARJOUMIEN KIRJO


Kyttä (2009, 2014) on tutkinut paljon toimin-
 tamahdollisuuksien merkitystä lapsen hy-
 vinvoinnin näkökulmasta. Kyttä on todennut 
 runsaan tarjoumien kirjon olevan yksi mer-
 kittävimmistä ominaisuuksista lapsen hyvälle 
 kasvuympäristölle. Kyttä on verrannut lapsiys-
 tävällistä ympäristöä melukyläksi. Juuri melu-
 kylässä tarjoumien kirjo on runsas.


Tarjoumien määrä voidaan ymmärtää monel-
 la tavalla. Tarjoumat voivat olla erikseen lap-
 sille suunniteltuja leikin paikkoja sekä tämän 
 lisäksi kaikkea muuta, mikä kuuluu lapsen 
 lähiympäristöön. Esimerkiksi eri materiaalien 
 käyttäminen pihapiirissä asfalttikentän sijasta 
 muodostaa lapselle mielenkiintoisemman leik-
 kiympäristön. Tarjoumien kirjo riippuu ympä-
 ristön virikkeellisyydestä sekä monipuolisuu-
 desta. Erilaisten tarjoumien määrä on myös 
 yhteydessä ympäristöstä saatavien aistiärsyk-
 keiden määrään.


Toiminnallisesta näkökulmasta lapsen tarpeet 
 liittyvät yhteisöllisyyteen ja yksityisyyteen 
 sekä lapselle tarjottavien toimintamahdolli-
 suuksien määrään. Myös lapsen arjen rytmillä 
 on vaikutusta lapsen toimintatapoihin. Lapsen 
 tapa kokea tila jännittäväksi tai rauhoittavaksi 
 vaikuttaa lapsen toimintaan. Nämä ominaisuu-
 det ovat melko abstrakteja ja liittyvät vahvasti 
 moniin muihin ominaisuuksiin.  



4.2.2   Tilan toiminnallisuus



ARJEN RYTMI


Arjen rytmi ja rutiinit ovat lapselle hyvin tär-
 keitä. Erilaiset rytmit, kuten vuorokauden 
 rytmit, päivä ja yö sekä vuodenaikojen rytmit 
 vaikuttavat merkittävästi lapsen kokonaiske-
 hitykseen. Nukkumisen, syömisen ja muiden 
 arkisten toimintojen säännöllisyys sekä saata-
 vuus ovat kaiken perusta. Niiden kautta kehit-
 tyy lapselle luottamus- tai epäluottamussuhde 
 maailmaan. (Dunderfelt 2011, 77)


Lapsen kehityksen lisäksi arjen rytmi usein 
 helpottaa koko perheen toimintaa. Pieni lapsi 
 on hyvin riippuvainen lähiympäristöstään ja 
 siihen liittyvistä ihmisistä, jolloin myös ym-
 päröivien ihmisten rytmi ja rutiinit vaikutta-
 vat lapsen toimintaan. Lapsella ja aikuisella 
 on sekä samanaikaisia että eriaikaisia rutiine-
 ja. Näiden rutiinien ymmärtämisellä voidaan 
 kehittää asuinympäristöä siten, että erilaisien 
 rytmien kohdalla voidaan hyödyntää laaja-alai-
 semmin joustavuutta.


Kuva 9. Arjen rytmi
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TILAN LUONNE


Tilan luonne vaikuttaa lapsen toimintatapaan 
 tilassa. Tilan luonteeseen voivat vaikuttaa hy-
 vin monet tekijät. Lapsi kaipaa sekä salaperäi-
 siä, että turvallisia tiloja. Turvallisuutta lapsi 
 kaipaa erityisesti tiloissa, joissa viettää yksin 
 aikaa. Myös suurissa tiloissa turvallisuuden 
 tunne on tärkeä, sillä lapsi saattaa kokea tilan 
 muuten hallitsemattomaksi. Turvallisuuteen 
 liittyy vahvasti lapsen kokemus tilan hallitta-
 vuudesta. Jos lapsi kokee, ettei tila ole hänen 
 hallinnassaan, muuttuu tilan luonne turvatto-
 maksi. 


Salaperäisyys kiehtoo lapsia. Lapsi hakeutuu 
 usein tilojen risteyskohtiin tai pieniin koloihin 
 leikkimään. Tilan monipuolisuus ja vaihte-
 levuus luo usein hyvän lähtökohdan mielen-
 kiintoisuudelle sekä salaperäisyydelle. Liian 
 yksipuolinen asuntosuunnittelu johtaa sala-
 peräisten tilojen puutteeseen. Arkkitehtonis-
 ten keinojen lisäksi kalustamisella pystytään 
 vaikuttamaan tehokkaasti salaperäisten tilojen 
 muodostumiseen.


Tilan luonteen kannalta tilan pysyvyyden ja 
 muokattavuuden suhde on tärkeä. Lapsi kaipaa 
 kodilta pysyvyyttä, jotta koti muodostuu lap-
 selle turvalliseksi kiintopaikaksi. Pysyvyyden 
 lisäksi tilojen muokattavuus mahdollistaa tilo-
 jen monikäyttöisyyttä sekä luo lapselle tilan-
 teeseen sopivia tilaratkaisuja. Pysyvyyden ja 
 muokattavuuden sopiva suhde asunnon tiloissa 
 riippuu vahvasti perheen elämäntavoista.



YKSITYISYYS JA YHTEISÖLLISYYS


Aikaisemmin työssäni (3 Lapsen kehitys) to-
 dettiin, että lapsen kehityksessä on havaittavis-
 sa vaiheita, jolloin lapsi kaipaa yksityisyyttä 
 sekä yhteisöllisyyttä. Vaikka lapset ovat usein 
 hyvin vilkkaita, on lapselle hyvin tärkeää jär-
 jestää oma paikka. Oman tilan merkitys luo 
 turvallisuuden tuntua sekä rauhoittaa lasta tar-
 peen vaatiessa (Allas 1982, 8-31). Usein lapsen 
 oma tila sijoitetaan makuuhuoneeseen. Oma 
 tila voi olla myös esimerkiksi portaan alle si-
 joittuva leikkipaikka, johon aikuinen ei pääse. 


Yhteisölliset tilat muodostuvat usein luontai-
 sesti perheen yhteisistä tiloista, kuten olohuo-
 neesta, keittiöstä ja ruokailutilasta. Yhteisöl-
 lisyys luo lapselle sosiaalisuuden perustan. 


Yksityisten sekä yhteisöllisten tilojen väliset 
 suhteet vaikuttavat paljon tilojen luonteisiin. 


Hyvin suljetut tilat muodostavat ison kontras-
 tin tilojen luonteiden välille, kun taas näkyvyys 
 tilojen välillä pehmentää tilojen välisten luon-
 teiden eroa. 


Yhteisöllisyyteen ja yksityisyyteen liittyy vah-
vasti myös lapsen toiminnalle osoitettu paik-
ka. Lapsen toiminnalle löytyy lapsen paikkoja 
sekä paikkoja lapselle. Nämä kaksi asiaa eroa-
vat toisistaan. Paikka lapselle muodostuu lap-
selle suunnitellusta ympäristöstä. Tämän lisäk-
si lapselle on muita toiminnan paikkoja, joita ei 
ole erityisesti suunnattu lapsille. Nämä paikat 
ovat lasten paikkoja. (Clark 2013, 4-40) Usein 
suunnittelu lasten näkökulmasta keskittyy 
paikkoihin lapselle ja muihin lasten paikkoihin 
ei ole juurikaan kiinnitetty huomiota. Lapsen 
toiminnasta suurin kuitenkin keskittyy tiloihin 
ja paikkoihin, joita ei olla erityisesti suunnitel-
tu lasten toiminnalle.
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4.2.3   Tilan ominaisuudet


Tilan ominaisuuksilla tarkoitan asioita, jotka 
 voidaan konkreettisella tasolla osoittaa. Tällai-
 sia asioita ovat muun muassa luonnonelemen-
 tit, valo sekä materiaalien käyttäminen tilassa. 


Osalla ominaisuuksista on kehitystä edistäviä 
 vaikutuksia, toiset perustuvat asunnon käyttö-
 mukavuuteen ja toiminnallisuuteen. 



MUKAVUUS


Mukavuudella tarkoitan asuintilojen lämpö-
 tilan, kosteuden sekä tuoksujen vaikutuksia 
 lapseen. Lapset ovat huomattavasti herkempiä 
 aistimaan yleiseen mukavuuteen vaikuttavia 
 ominaisuuksia. Pieni lapsi ei kuitenkaan osaa 
 ilmaista tuntemuksiaan, joten nämä ominai-
 suudet tulisi tiedostaa tiloja suunniteltaessa. 


Lapsi nukkuu paremmin viileässä tilassa, joten 
 parveke toimii oivallisena lapsen nukutuspaik-
 kana. Parvekkeella oltaessa piha-alueelta saat-
 taa kuitenkin tulla voimakkaita hajuja, jotka 
 vaikuttavat päinvastoin lapsen unenlaatuun. 


Lämpötilan osalta yksi tärkeä huomionaihe on 
 lattian lämpötila. Lapset viettävät paljon aikaa 
 lattialla, joten lattiamateriaali ei saisi olla liian 
 viileä. Lattian lämpötilaan vaikuttavat myös 
 vetoisuus. Nykytekniikalla ovien sekä ikku-
 noiden vetoisuus on kuitenkin hyvin pientä tai 
 helposti huollettavissa.



VALO


Samoin kun aikuisten kohdalla, luonnonvalo 
 on hyvin tärkeää lasten hyvinvoinnin kannal-
 ta. Luonnonvalon puutteella on todettu olevan 
 haitallista vaikutusta lapsen terveyteen (Bur-
 ton, 2011). Asuinhuoneissa tulisi huolehtia 
 riittävästä luonnonvalosta. Yhteistiloissa luon-
 nonvalon merkitys korostuu sielä vietetyn ajan 
 takia. Lapsen lepotilat olisi hyvä sijoittaa siten, 
 että suoraa auringonpaistetta huoneeseen ei 
 kohdistuisi levon aikana. Liika auringonpaiste 
 voi haitata lapsen nukkumaanmenoa. 


Luonnonvalon lisäksi keinovaloihin tulisi kiin-
 nittää huomiota normaalia enemmän lasten 
 kohdalla. Lapset viettävät paljon aikaa lattial-
 la, joten kattovalot kohdistuvat lapsiin aikuista 
 enemmän. Suoran valon sijasta osassa tiloista  
 voidaan hyödyntää epäsuoraa valoa esimerkik-
 si katon nurkissa.


Keinovalon merkitys korostuu lapsen omassa 
huoneessa. Moni lapsi saattaa pelätä pimeää, 
jolloin yövalolla voidaan vaikuttaa tilan luon-
teeseen. Muillakin valaistuksen keinoilla voi-
daan vaikuttaa tilan luonteeseen. Kirkas valo 
yhteistiloissa virkistää, kun taas lapsen makuu-
tiloissa himmeä valo rauhoittaa. Valon värin 
ja kirkkauden lisäksi valo vaikuttaa tilaan luo-
malla varjoja.
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LUONNON ELEMENTIT


Luonto yhdistetään usein pelkästään vihrey-
 teen, mutta luonnonelementit sisältävät myös 
 esimerkiksi hiekan, veden ja taivaan. Luonno-
 nelementeillä on todettu olevan monia hyöty-
 jä lapsen kannalta. Erilaiset luonnonelementit 
 kiehtovat erityisesti pieniä lapsia kovasti ja ak-
 tivoivat lasten leikkejä. Ulkona lapsi hakeutuu 
 helposti hiekan, veden ja puiden luokse leik-
 kimään lapsille osoitetun leikkipaikan sijasta. 


(Laaksoharju 2015,2010)


Luonnonelementtien tarve voidaan jakaa kah-
 teen kokonaisuuteen. Lapsella tulisi olla fyy-
 sinen sekä visuaalinen yhteys luontoon. Fyysi-
 nen yhteys luonnonelementteihin aktivoi lasta 
 liikkumaan, kehittää lapsen motoriikkaa tehok-
 kaasti sekä opettaa lasta hyödyntämään erilai-
 sia aisteja. Aktivoimisen lisäksi luonnolla on 
 mielialaa kohentava sekä stressitasoa alentava 
 vaikutus. Visuaalinen yhteys luontoon sekä tai-
 vaaseen rauhoittaa lasta (Scott 2010, 40). 


Luonnonelementtien merkitys lapsen kehi-
 tykselle korostuu erityisesti kaupunkiympä-
 ristössä, jossa luonto ei ole automaattisesti 
 läsnä ympäristössä. Rakennettu ympäristö on 
 muodostanut luonnonläheisyyden haastavak-
 si. Enää lapsen luontosuhde ei pääse kehitty-
 mään automaattisesti, kuten ennen vanhaa. 


Jos luontosuhdetta ei saada luotua lapselle alle 
 12-vuotiaana, ei lapsi helposti enää opi ulkona 
 liikkumisen tavoille. Kaupunkimaisemassa tu-
 lisikin säilyttää luonnontilaisia alueenosia, joi-
 den lisäksi luonto voidaan tuoda osaksi lapsen 
 arkea esimerkiksi kaupunkiviljelyn muodossa. 


(Laaksoharju 2015, 2010)


Luonnonelementtejä olisi tärkeää tuoda osaksi 
lapsen arkea niin asunnon sisälle kuin asunnon 
lähiympäristöönkin. Lapsen fyysiseen sekä vi-
suaaliseen yhteyteen tulisi kiinnittää huomio-
ta asuntosuunnittelussa. Luonnon vaikutukset 
ovat myös aikuiselle hyvin tärkeitä.
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